



CURRICULUM LATTES

Leonardo Maciel Carneiro

possui graduação em TECNOLOGIA EM IRRIGAÇÃO E DRENAGEM pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais (2007) , especialização em DOCÊNCIA DO ENSINO SUPERIOR pela FACULDADES INTEGRADAS DE JACAREPAGUÁ (2007) , curso-tecnico-profissionalizante pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais (1996) , curso-tecnico-profissionalizante pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais (2001) e ensino-medio-segundo-grau pelo COLEGIO SÃO JOÃO DE 1º E 2º GRAUS (1991) . Atualmente é TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais.

(Texto gerado automaticamente pela aplicação CVLattes)

Última atualização do currículo em 20/04/2010

Endereço para acessar este CV:

<http://lattes.cnpq.br/7448235254451673>



**Certificado
pelo autor em
20/04/10**

Dados pessoais

Nome	Leonardo Maciel Carneiro
Nome em citações bibliográficas	CARNEIRO, L. M.
Sexo	Masculino
Endereço profissional	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais. Fazenda São Geraldo s/n, km 06, Bom Jardim ZONA RURAL 39480-000 - Januária, MG - Brasil - Caixa-Postal: 97 Telefone: (38) 36211100 Ramal: 234 Fax: (38) 36211572 URL da Homepage: http://www.ifnmg.edu.br

Formação acadêmica/Titulação

- | | |
|--------------------|---|
| 2007 - 2007 | Especialização em DOCÊNCIA DO ENSINO SUPERIOR . (Carga Horária: 360h).
FACULDADES INTEGRADAS DE JACAREPAGUÁ.
<i>Título:</i> EDUCAÇÃO E NEOLIBERALISMO: A influência do Banco Mundial na definição das reformas para a Educação Superior brasileira.
<i>Orientador:</i> Terezinha da Silva Domingos Laueremann. |
| 2004 - 2007 | Graduação em TECNOLOGIA EM IRRIGAÇÃO E DRENAGEM .
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, IFNMG, Brasil.
<i>Título:</i> INFLUÊNCIA DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL NO CONSUMO DE PRODUTOS AMBIENTALMENTE CORRETOS NA PERCEPÇÃO DOS ALUNOS DO CEFET/JANUÁRIA-MG.
<i>Orientador:</i> KLÉBER CARVALHO DOS SANTOS. |

- 2000 - 2001** Curso técnico/profissionalizante .
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais,
IFNMG, Brasil.
- 1994 - 1996** Curso técnico/profissionalizante .
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais,
IFNMG, Brasil.
- 1989 - 1991** Ensino Médio (2º grau) .
COLEGIO SÃO JOÃO DE 1º E 2º GRAUS.

Formação complementar

- 2009 - 2009** Metodologia Científica e Elaboração de Projetos. (Carga horária: 120h).
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais,
IFNMG, Brasil.
- 2001 - 2001** Aperfeiçoamento em Informática. (Carga horária: 160h).
Vale Informática Ltda.
- 2000 - 2000** Encontro Sobre Psicicultura ´do Médio São Francisco. (Carga horária: 10h).
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
DF.

Atuação profissional

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, IFNMG, Brasil.

Vínculo institucional

- 2000 - Atual** Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: TÉCNICO DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Carga horária: 40

Outras informações Ocupa a função de Coordenador de Estágios do IFNMG-Campus Januária
(Coordenação que trabalha com egressos).

ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE CERES-GO, EAFCE-GO, Brasil.

Vínculo institucional

- 1997 - 2000** Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: PROGRAMADOR DE
COMPUTADOR, Carga horária: 40

PRONTOCLÍNICA E HOSPITAL SANTA HELENA, PSH, Brasil.

Vínculo institucional

- 1992 - 1993** Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: AUXILIAR DE
ALMOXARIFADO, Carga horária: 44

Banco do Brasil S/A, BB, Brasil.

Vínculo institucional

- 1988 - 1991** Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: MENOR ESTAGIÁRIO
SER. GERAIS, Carga horária: 20